
Patent in NRW
ANSPRECHPERSONEN FÜR DIE
VORGESTELLTEN PROJEKTE: 

Bezirksregierung Münster, Antje Semmelmann

Frankreich (Dijon)
Details auf Anfrage bei der Bezirksregierung Münster

Erasmus+ Praktikum für ukrainische Auszubildende
Details auf Anfrage bei der Bezirksregierung Münster

HWK BoG Düsseldorf, Rebecca Hof

Spanien (Sevilla und Málaga): 
Stefanie Herzberg – Carlos V Education
Praktikum für 10 Auszubildende in Málaga 
vom 20. April – 10. Mai 2025

Irland (Kilkenny/ Waterford): 
Con Furey, Language Xchange Ireland
Praktikum für 2-5 Auszubildende pro Location 
im September 2025 (2 Wochen)

HWK BoG Dortmund, Svenja Höhfeld

Frankreich Mulhouse: Centre de Formation de l‘Artisanat 
de Mulhouse
Praktikum für 5 Auszubildende vom 14. April – 26.April 
2025

Italien (Vicenza): Marta Peruzzo – eurocultura
Praktikum für 8-10 Auszubildende Juli 2025 (3 Wochen) 
Dänemark: Individueller Zeitraum außerhalb der Ferien 
möglich

ProTandem, Anika Jurisch

Frankreich (Auvergne)
Details auf Anfrage bei ProTandem

BERATUNGS- UND UNTERSTÜTZUNGS- 
ANGEBOTE DER EU-GESCHÄFTSSTELLEN 

•	 Vernetzungstreffen
•	 Unterstützung bei der Öffentlichkeitsarbeit
•	 Beratung zu Erasmus+ Aktivitäten
•	 Finden von europäischen Partnern
•	 Auszeichnungsfeier für aufnehmende und entsen		
	 dende Betriebe

Bezirksregierung Arnsberg 
EU-Geschäftsstelle Wirtschaft und Berufsbildung

Andrea Stein
Laurentiusstr.1
59821 Arnsberg
Telefon: 02941 82-3024
andrea.stein@bra.nrw.de

Bezirksregierung Detmold 
EU-Geschäftsstelle

Stefan Kröger 
Leopoldstraße 15
32756 Detmold
Telefon: 05231 71-4517
stefan.kroeger@brdt.nrw.de

Bezirksregierung Düsseldorf 
Geschäftsstelle für EU-Projekte und berufliche 
Qualifizierung

Holger Boos
Postfach 300865 
40408 Düsseldorf 
Telefon: 0211 475 - 5752 
holger.boos@brd.nrw.de

Bezirksregierung Köln 
EU-Geschäftsstelle

Thorsten Noelle
Zeughausstr. 2 – 8
50667 Köln
Telefon: 0221 147-2388
thorsten.noelle@brk.nrw.de

Bezirksregierung Münster 
EU-Geschäftsstelle Wirtschaft und Berufsbildung

Antje Semmelmann
Albrecht-Thaer-Str. 9
48147 Münster
Telefon: 0251 411-4052
antje.semmelmann@brms.nrw.de



Patent in NRW
HANDWERKSKAMMERN – 
NETZWERK BERUFSBILDUNG OHNE GRENZEN

Handwerkskammer Münster
Julia Wedderkopf
Echelmeyerstraße 1-2
48163 Münster
Telefon: 0251 705 1460
julia.wedderkopf@hwk-muenster.de
www.hwk-muenster.de

Handwerkskammer zu Köln
Karina van Rijswijk
Heumarkt 12
50667 Köln
Telefon: 0221 2022 266
karina.van.rijswijk@hwk-koeln.de
www.hwk-koeln.de

 
Handwerkskammer Südwestfalen

Rüdiger Schnüttgen
Brückenplatz 1
59821 Arnsberg
Telefon: 02931 877146
www.hwk-swf.de

Industrie- und Handelskammer 
Ostwestfalen zu Bielefeld

Sengül Budak
Elsa-Brändström-Straße 1–3
33602 Bielefeld
Telefon: 0521 554 163
s.budak@ostwestfalen.ihk.de

Kreis Soest – Dezernat Jugend, Schule und Soziales – 
Europa-Agentur

Christoph Niggemeier
Hoher Weg 1–3
59494 Soest
Telefon: 02921 30 2594
christoph.niggemeier@kreis-soest.de

Industrie- und Handelskammer Siegen
Dr. Christine Tretow
Koblenzer Straße 121
57072 Siegen
Telefon: 0271 3302 306
christine.tretow@siegen.ihk.de

HWK Dortmund – Berufsbildung ohne Grenzen
Svenja Höhfeld
Ardeystraße 93
44139 Dortmund
Telefon: 0231 5493-431
svenja.hoehfeld@hwk-do.de
www.hwk-do.de

HWK Düsseldorf – Berufsbildung ohne Grenzen
Rebecca Hof
Georg-Schulhoff-Platz 1
40221 Düsseldorf
Telefon: 0211 8795-608
rebecca.hof@hwk-duesseldorf.de
www.hwk-duesseldorf.de

ProTandem Deutsch-Französische Agentur für den Aus-
tausch in der beruflichen Bildung

Anika Jurisch (Deutsche Delegierte, Déléguée allemande)
Franz-Josef-Röder-Straße 17 
66119 Saarbrücken 
Telefon: 0681 501-1182
anika.jurisch@protandem.org
www.protandem.org

Deutsch-Polnisches Jugendwerk / Polsko-Niemiecka 
Współpraca Młodzieży

Friedhofsgasse 2
14473 Potsdam
Telefon: 0331 284 790
buero@dpjw.org
www.dpjw.org


